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ABSTRACT

Context. Our study investigates a mini-filament eruption associated with cancelling magnetic fluxes. The eruption originates from a
small-scale loop complex commonly known as a coronal bright point (CBP). The event is uniquely recorded in both the imaging and
spectroscopic data taken with the Interface Region Imaging Spectrograph (IRIS).
Aims. The investigation aims to gain a better understanding of the physical processes driving these ubiquitous small-scale eruptions.
Methods. We analysed IRIS spectroscopic and slit-jaw imaging observations as well as images taken in the extreme-ultraviolet
channels of the Atmospheric Imaging Assembly (AIA) and line-of-sight magnetic-field data from the Helioseismic Magnetic Imager
(HMI) on board the Solar Dynamics Observatory. As the observations can only indicate the possible physical processes at play, we
also employed a non-linear force-free field (NLFFF) relaxation approach based on the HMI magnetogram time series. This allowed
us to further investigate the evolution of the magnetic-field structures involved in the eruption process.
Results. We identified a strong small-scale brightening as a micro-flare in a CBP, recorded in emission from chromospheric to flaring
plasmas. The mini-eruption is manifested via the ejection of hot (CBP loops) and cool (mini-filament) plasma recorded in both the
imaging and spectroscopic data. The micro-flare is preceded by the appearance of an elongated bright feature in the IRIS slit-jaw
1400 Å images, located above the polarity inversion line. The micro-flare starts with an IRIS pixel size brightening and propagates
bi-directionally along the elongated feature. We detected, in both the spectral and imaging IRIS data and AIA data, strong flows along
and at the edges of the elongated feature; we believe that these represent reconnection outflows. Both edges of the elongated feature
that wrap around the edges of the erupting MF evolve into a J-type shape, creating a sigmoid appearance. A quasi-separatrix layer
(QSL) is identified in the vicinity of the polarity inversion line by computing the squashing factor, Q, in different horizontal planes of
the NLFFF model.
Conclusions. This CBP spectro-imaging study provides further evidence that CBPs represent downscaled active regions and, as such,
they may make a significant contribution to the mass and energy balance of the solar atmosphere. They are the sources of all range of
typical active-region features, including magnetic reconnection along QSLs, (mini-)filament eruptions, (micro-)flaring, reconnection
outflows, etc. The QSL reconnection site has the same spectral appearance as the so-called explosive events identified by strong blue-
and red-shifted emission, thus providing an answer to an outstanding question regarding the true nature of this spectral phenomenon.

Key words. Sun: filaments, prominences – Sun: activity – Sun: chromosphere – Sun: corona – methods: data analysis –
methods: numerical

1. Introduction

Over the past few years, we reported three studies on eruptions
from small-scale loop systems known as coronal bright points
(CBPs) by Mou et al. (2018, hereafter Paper I), Galsgaard et al.
(2018, hereafter Paper II), and Madjarska et al. (2018, here-
after Paper III). These eruptions have been labelled as jets in
extreme-ultraviolet (EUV) and X-ray data (e.g. Madjarska et al.
2020, and references therein) when detected in coronal holes
and mini coronal mass ejections (mini-CMEs, Innes et al. 2009;
Mou et al. 2018) observed in the quiet Sun. The term mini-CME
is used to describe the observation of small-scale eruptions that
do not evolve as collimated flows, namely, as jets that are typ-
ically ejected from CBPs in coronal holes. Rather, these events

? Movies associated to Figs. A.1 and A.2 are available at
https://www.aanda.org

develop as expanding bubbles due to the closed magnetic-field
structure of the quiet Sun. Whether these eruptions are fully con-
fined or some of the ejected material reaches the interplanetary
space remains an open question. We refer hereafter to this phe-
nomenon simply as ‘mini-eruptions’. The CBPs are composed of
a set of small-scale coronal loops seen with enhanced emission
in EUV and X-rays linking photospheric magnetic-flux concen-
trations of opposite polarity (for review see Madjarska 2019).

Here, we briefly review the main results on the eruptions
from Papers I, II, and III. Firstly, Paper I shows that 76% of
the analysed CBPs (31 out of 42) were the source region of one
or more eruptions. The eruptions generally occurred during the
late stage in the life of the CBPs, which is when magnetic-flux
convergence and cancellation are typically occurring. The CBP
eruptions commonly evolve with the ejection of cool and hot
plasma. The cool plasma appears in absorption in the coronal

Open Access article, published by EDP Sciences, under the terms of the Creative Commons Attribution License (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0),
which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Open Access funding provided by Max Planck Society.

A45, page 1 of 13

A&A 656, A86 (2021)
https://doi.org/10.1051/0004-6361/202141500
c© ESO 2021

Astronomy
&Astrophysics

Investigation of the subsurface structure of a sunspot based on
the spatial distribution of oscillation centers inferred from umbral

flashes?

Kyuhyoun Cho1, Jongchul Chae1, and Maria S. Madjarska2,1

1 Astronomy Program, Department of Physics and Astronomy, Seoul National University, Seoul 08826, Republic of Korea
e-mail: chokh@astro.snu.ac.kr

2 Max Planck Institute for Solar System Research, Justus-von-Liebig-Weg 3, 37077 Göttingen, Germany

Received 9 June 2021 / Accepted 13 September 2021

ABSTRACT

The subsurface structure of a solar sunspot is important for the stability of the sunspot and the energy transport therein. Two sub-
surface structure models have been proposed, the monolithic and cluster models, but no clear observational evidence supporting a
particular model has been found to date. To obtain clues about the subsurface structure of sunspots, we analyzed umbral flashes in
merging sunspots registered by IRIS Mg ii 2796 Å slit-jaw images. Umbral flashes are regarded as an observational manifestation of
magnetohydrodynamic shock waves originating from convection cells below the photosphere. By tracking the motion of individual
umbral flashes, we determined the position of the convection cells that are the oscillation centers located below the umbra. We found
that the oscillation centers are preferentially located at dark nuclei in the umbral cores rather than in bright regions such as light
bridges or umbral dots. Moreover, the oscillation centers tend to deviate from the convergent interface of the merging sunspots where
vigorous convection is expected to occur. We also found that the inferred depths of the convection cells have no noticeable regional
dependence. These results suggest that the subsurface of the umbra is an environment where convection can occur more easily than
the convergent interface, and hence support the cluster model. For more concrete results, further studies based on umbral velocity
oscillations in the lower atmosphere are required.

Key words. sunspots – Sun: chromosphere – Sun: oscillations – Sun: helioseismology

1. Introduction

The subsurface structure of sunspots is an important topic in
solar physics. This veiled structure situated below the photo-
sphere should be interacting with convective flows, playing a
key role in the formation, evolution, and dissipation of the
sunspots. The subsurface structure of sunspots is also impor-
tant in thermal energy transfer. It determines the intensity of
the umbrae and gives an indication of the formation mechanism
of the inhomogeneous small-scale structures inside sunspots
(Borrero & Ichimoto 2011).

Previous studies have proposed two representative models of
the sunspot subsurface structure: the monolithic model (Hoyle
1949) and the cluster model (Parker 1979). The monolithic
model treats a sunspot as a single magnetic flux tube. By con-
trast, in the cluster model, also known as the jellyfish or spaghetti
model, a sunspot is considered to be an assembly of small flux
tubes. There are several observational and theoretical works to
verify each model, but they remain inconclusive.

The early magnetic field measurements of sunspots seemed
to support the monolithic model. It is well known that a sunspot
has a systematic magnetic field structure (Hoyle 1949) that is
characterized by monotonically decreasing field strength and
increasing field inclination from the sunspot center toward its
boundary; this favors the monolithic model. However, it is
reported that the power of the magnetic field strength oscilla-

? Movie is available at https://www.aanda.org

tions has isolated multiple peaks inside sunspots (Rueedi et al.
1998; Balthasar 1999). Each penumbral fibril regarded as a mag-
netic flux tube shows independent behavior, which is referred to
as uncombed penumbra (Thomas & Weiss 2004). These findings
hint toward the cluster model rather than the monolithic model.

High resolution observations revealed the existence of sub-
arcsecond structures inside sunspot umbrae that are repre-
sented by umbral dots and light bridges. These structures
are closely related to convective motions (Ortiz et al. 2010;
Watanabe et al. 2012). Initially, it was suggested that they can-
not be formed in the strong magnetic field environment due
to the inhibition of horizontal motions in plasma convec-
tion. They were naturally regarded as a tip of the field-free
hot gases between magnetic flux tubes in the cluster models
(Parker 1979; Choudhuri 1986). Contrary to this expectation,
recent magnetohydrodynamic (MHD) simulations based on the
monolithic model have successfully reproduced realistic umbral
dots (Schüssler & Vögler 2006) or even the sunspots’ overall
fine structures (Rempel 2011). It implies that the magneto-
convection, which is the convection of magnetized plasma, can
produce tiny field-free regions inside large flux tubes. Accord-
ingly, it still remains debatable whether these small-scale struc-
tures are intrusions between small magnetic flux tubes or internal
structures of large flux tubes caused by magneto-convection (see
Borrero & Ichimoto 2011 and references therein).

Local helioseismology provides information about the phys-
ical quantities below the photosphere. One of these quantities
is the subsurface converging flow, which is required for the
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Abstract

Many scientists use coronal hole (CH) detections to infer open magnetic flux. Detection techniques differ in the
areas that they assign as open, and may obtain different values for the open magnetic flux. We characterize the
uncertainties of these methods, by applying six different detection methods to deduce the area and open flux of a
near-disk center CH observed on 2010 September 19, and applying a single method to five different EUV
filtergrams for this CH. Open flux was calculated using five different magnetic maps. The standard deviation
(interpreted as the uncertainty) in the open flux estimate for this CH≈ 26%. However, including the variability of
different magnetic data sources, this uncertainty almost doubles to 45%. We use two of the methods to characterize
the area and open flux for all CHs in this time period. We find that the open flux is greatly underestimated
compared to values inferred from in situ measurements (by 2.2–4 times). We also test our detection techniques on
simulated emission images from a thermodynamic MHD model of the solar corona. We find that the methods
overestimate the area and open flux in the simulated CH, but the average error in the flux is only about 7%. The
full-Sun detections on the simulated corona underestimate the model open flux, but by factors well below what is
needed to account for the missing flux in the observations. Under-detection of open flux in coronal holes likely
contributes to the recognized deficit in solar open flux, but is unlikely to resolve it.

Unified Astronomy Thesaurus concepts: Solar coronal holes (1484); Solar magnetic fields (1503); Interplanetary
magnetic fields (824)

1. Introduction

The solar wind is a magnetized plasma that expands outward
from the solar corona to fill the interplanetary space. It plays a key
role in heliophysics, providing the medium by which solar-
originating space weather-driving phenomena, such as coronal
mass ejections and solar energetic particles, produce effects/
impacts on Earth and on the surrounding space environment. The
solar wind is approximately structured into two types: slow and
fast with different sources (Schwenn et al. 1981). Fast solar wind
streams are associated with recurrent geomagnetic activity
(Neupert & Pizzo 1974) and are therefore of increased research
interest. They have been identified to originate from deep within
coronal holes (Krieger et al. 1973), where the predominantly open
magnetic field allows plasma to escape easily (Altschuler et al.
1972). Along these open magnetic field lines, the density and
temperature of the outflowing plasma falls rapidly with height,

causing a relatively low intensity emission of coronal holes
(hereafter, CHs) in EUV and X-ray images, or correspondingly
bright in He I 10830 absorption (Bohlin 1977). The bulk of the
Sun’s open magnetic flux that is measured in interplanetary space
is therefore expected to originate from CH regions. However,
recent investigations have shown that the open magnetic flux
identified in CHs underestimates the open magnetic flux in the
heliosphere deduced from in situ measurements by a factor of two
or more, referred to as the “Open Flux Problem” (Linker et al.
2017; Lowder et al. 2017; Wallace et al. 2019). While the fast
wind is associated with the CHs themselves, the more variable
slow solar wind is associated with the CH boundaries. In one class
of theories, the slow wind arises quasi-statically from regions of
large expansion factor near the boundaries (Wang& Sheeley 1990;
Cranmer et al. 2007). Interchange reconnection (reconnection
between open and closed fields; Crooker et al. 2002) has been
suggested as the source of a dynamic slow solar wind (Fisk et al.
1998; Antiochos et al. 2011) and would most easily occur near
CH boundaries. Fisk & Kasper (2020) argue that recent
measurements from Parker Solar Probe (PSP; Fox et al. 2016)
show that open magnetic flux is transported by interchange
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Abstract

The propagating intensity disturbances (PIDs) in plumes are still poorly understood, and their identity
(magnetoacoustic waves or flows) remains an open question. We investigate PIDs in five plumes located in the
northern polar coronal hole observed during the 2017 total solar eclipse. Three plumes are associated with coronal
bright points, jets, and macrospicules at their base (active plumes), and the other two plumes are not (quiet plumes).
The electron temperature at the base of the plumes is obtained from the filter ratio of images taken with the X-ray

[…]

terial (Pneuman & Kopp 1978). This model has recently been
re-evaluated by Wilhelm (2000).
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Hansteen (1993) showed that red-shifted transition region
lines are predicted for downward propagating acoustic waves,
and blue-shifted lines are predicted when the perturbations
propagate towards the corona (Hansteen & Wikstøl 1994).
A followup study by Hansteen et al. (1977) give additional sim-
ulation results using nonlinear Alfven waves which give larger
line-shifts. In general, impulsive energy release (nano/micro-
flaring), at the top of magnetic loops can generate downward
traveling MHD waves, perhaps steepening into shocks and
leading to both red- and blue-shifts, depending on the line
formation temperature. Recently, Chae et al. (1997) showed
that the enthalpy flux due to down-flow determines the over-
all energy balance in the transition region at temperatures
below 105 K.

In a recent observational paper, we looked at the be-
haviour of spectral lines from the chromosphere to the corona
(Teriaca et al. 1999a). It was found that the Doppler veloci-
ties ranged from ∼0 km s−1 at ∼20 000 K to a red-shift of
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Abstract. EUV explosive events are a prominent class of phenomena characterizing the solar transition region. Their correct
location in the wider frame-work of the outer solar atmosphere can provide important insight on the nature of the transition
region itself and its relationship with the hotter corona and the cooler chromosphere. In this paper we present new high-cadence
SUMER observations of the “quiet” Sun obtained simultaneously in the mid-transition region N  1238.8 Å line (1.8 × 105 K)
and in the coronal Mg  625 Å line (1.1 × 106 K). These observations are aimed at providing information on the behaviour of
the coronal plasma during EUV transition region explosive events detected in N  1238.8 Å. None of the events observed in N 
shows any detectable signature in the Mg  line profile or in its integrated intensity. The analysis of 1996 observations obtained
simultaneously in N  1238.8 Å and S  1253.8 Å (3.5× 104 K) shows, instead, a weak but clear presence of enhanced wings in
the S  line profile during a series of events observed in N . These results suggest that EUV explosive events are not directly
relevant in heating the corona and are characteristic of structures not obviously connected with the upper corona. The evidence
of a chromospheric response suggests that, contrary to some previous suggestions, explosive events have a chromospheric
origin.
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1. Introduction

When observed with high spatial (∼1 arcsec) and temporal
(∼10−100 s) resolution the “quiet” Sun transition region is
anything but “quiet” showing, together with quasi-periodic
fluctuations of the intensity and shift of ultraviolet emission
lines (O’Shea et al. 2001; Banerjee et al. 2001) also transient
events such as brightening (Doyle et al. 1998; Gallagher et al.
1999; Brković et al. 2000 and references therein), blinkers
(strong transient brightenings on time-scales of tens of min-
utes; Harrison 1997; Harrison et al. 1999) and UV explosive
events and jets (Brueckner & Bartoe 1983). In particular, UV
explosive events are a class of dynamic events quite common
in “quiet” Sun areas, with a birthrate over the whole Sun of
between 600 s−1 (Dere et al. 1989) and 3300 s−1 (Ryutova
& Tarbell 2000). A similar birthrate is observed also on disk
areas within coronal holes (Dere 1992). Explosive events are
characterized by spatial scales of ∼2000 km, average lifetime
of about 60 s and highly non-Gaussian line profiles showing
Doppler shifts up to 250 km s−1 (Dere et al. 1989) and of-
ten appear in bursts lasting up to 30 min (Innes et al. 1997a;
Chae et al. 1998a; Pérez et al. 1999). They are generally
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observed at the boundaries of the super-granulation cells
(Porter & Dere 1991) in regions with weak and mixed polar-
ity fluxes away from the brightest network regions (Chae et al.
1998a). Some of them have also been observed in dark cell-
center areas (Wilhelm et al. 1998). The often observed asso-
ciation with episodes of photospheric magnetic flux cancella-
tion (Dere et al. 1991; Chae et al. 1998a; Ryutova & Tarbell
2000) indicates magnetic reconnection to be their likely energy
source.

Despite the fact that UV explosive events have been ob-
served for almost 20 years (Brueckner & Bartoe 1983; Dere
et al. 1989; Dere et al. 1991; Porter & Dere 1991; Dere 1994;
Innes 1997a, 1997b; Wilhelm et al. 1998; Chae et al. 1998a,
1998b; Pérez et al. 1999; Landi et al. 2000; Ryutova & Tarbell
2000; Teriaca et al. 2001) their location in the wider frame-
work of the outer solar atmosphere is still uncertain since
the large majority of the observational work was restricted to
lines formed below 106 K. Dere (1992), from the analysis of
HRTS spectra, reports that less than 1% of the explosive events
observed in transition region lines are also seen in chromo-
spheric lines such as C  1561 Å, while they are weakly seen
in C  1335 Å. However, taking advantage of the higher sensi-
tivity of the SUMER spectrograph, Madjarska & Doyle (2002)
offered further evidence that transition region explosive events
appear in chromospheric lines such as O  and the optically
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Abstract. High cadence observations (10 s exposure time) obtained with the SUMER spectrometer on-board
SoHO in the Ly 6 (20 000 K) and S vi (200 000 K) lines reveal new insight on the nature of explosive events. A
time delay in the response of the S vi line with respect to the Ly 6 line has been observed, with the Ly 6 line
responding with about 20–40 s earlier. A temporal series obtained with 30 s exposure time and covering the
entire Lyman series plus O i, C ii and S vi (temperature range from 15 000 to 200 000 K) has also been explored
showing the response of all these lines during transient phenomena. New common features linking explosive events
and blinkers were found. During explosive events, the central intensity increases between 1.6 and 2.0 times the
pre-event value while the same range of intensity increase was already reported during blinker phenomena. On
the other hand the maximum intensity increase in Ly 6 was only 13%.

Key words. Sun: activity – Sun: atmosphere – Sun: magnetic field – Sun: UV radiation

1. Introduction

Observations made with the Naval Research Laboratory’s
high resolution telescope and spectrograph (HRTS) re-
vealed the existence of high velocity small-scale events
seen in lines from ions formed at temperatures from
2 × 104 K (C ii) to 2 × 105 K (N v) with no signa-
ture in chromospheric lines such as Si ii (1.3 × 104 K),
C i (6–10 × 103 K) and O i (1.5 × 104 K), formed be-
low 2 × 104 K (Brueckner & Bartoe 1983). Discovered
and classified by Brueckner & Bartoe (1983) as turbulent
events and jets, they are characterized by non-Gaussian
profiles due to an enhancement in the blue and red wings,
often observed with an offset along the slit (Dere et al.
1989; Innes et al. 1997a). Most of the events are predom-
inantly blueshifted, showing velocities up to 250 km s−1.
Their first identification was followed by several stud-
ies based on observations obtained with HRTS and the
spectrometer Solar Ultraviolet Measurements of Emitted
Radiation (SUMER) on-board SoHO performed by Dere
et al. (1989), Porter & Dere (1991), Innes et al. (1997a),
Chae et al. (1998a), Pérez et al. (1999), Landi et al. (2000)
and Teriaca et al. (2001). The authors extended the de-
scription of their general characteristics naming them by
the term “explosive events”.

The explosive events are located in the network lanes
at the boundaries of the super-granulation cells where the
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neutral line separates regions of opposite magnetic polar-
ity (Dere et al. 1991; Porter & Dere 1991). They appear
preferably in regions with weak fluxes of mixed polarity
or on the border of regions with large concentration of
magnetic flux (Chae et al. 1998a). The average lifetime
of the explosive events ranges from ∼60 to 350 s (Dere
1994) with spatial dimensions of ∼2500 km. They are of-
ten observed in bursts (Innes et al. 1997a) lasting up to
30 min in regions undergoing magnetic cancellation (Chae
et al. 1998a). Using the density sensitive line intensity ra-
tio O iv 1401.16/1404.81, Teriaca et al. (2001) found an
electron density increase by a factor ∼3 during explosive
events. They also showed an increase of the line intensity
ratio O iv 1401/O iii 703 during an explosive event which
suggests a temperature increase during the phenomena.

Explosive events seem to be a product of magnetic re-
connection (Parker 1988; Porter & Dere 1991; Dere 1994;
Innes et al. 1997b; Wilhelm et al. 1998; Roussev et al.
2001) because they tend to occur on the neutral line sep-
arating regions of opposite magnetic polarity, appear as
bi-directional jets (Innes et al. 1997b) with velocities com-
parable to the local Alfvén velocity (Dere 1994), and they
are often associated with a cancellation of photospheric
magnetic flux (Dere et al. 1991; Dere 1994; Chae et al.
1998a).

After the launch of the SoHO satellite it became pos-
sible to observe Lyman lines with high spectral, spatial
and temporal resolution. Using these lines as a plasma di-
agnostic tool has several advantages. They cover heights
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