СТАНОВИЩЕ

От проф., дфн Йорданка Семкова, ИКИТ – БАН

по конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в областта на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.1. Физически науки, научна специалност „Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство“, за нуждите на секция „Космически климат“, обявен в „Държавен вестник“ бр.29 от 12.04.2022 г. (стр. 117)

За участие в конкурса е предоставил документи един кандидат - д-р Мария С. Маджарска-Тайсън.

Общи данни за кандидата

Д-р Мария С. Маджарска-Тайсън завършва висше образование със степен магистър, от Софийски Университет, специалности “Учител по физика и математика” и “Астрономия” през 1992г.

През 1993-2003 работи като физик и н.с. II ст. в Институт по Астрономия- БАН.

През 1998-2001 г е докторант в Институт по Астрономия- БАН, където защитава образователно-научната степен „Доктор“ по научна специалност 01.04.10 “Хелиофизика”.

От 2003г и до момента работи последователно като Postdoctoral Researcher, Гостуващ изследовател, Гост професор, Senior Researcher в множество научни организации и университети в Европа и Азия (Armagh Observatory, N. Ireland, UK; Mullard Space Science Laboratory, University College London, UK; Max-Planck Institute for Solar System Research; Royal Observatory of Belgium; Shandong University, Weihai, China; Seoul National University и др), като от 2017г и до момента заема позиции като **Senior Researcher** в някои от гореизброените научни организации.

Научна активност

Пълният списък на научните публикации на кандидата включва 118 заглавия

(https://ui.adsabs.harvard.edu/search/p_=4&q=madjarska&sort=date%20desc%2C%20bibcode%20desc).

Пълният списък на научните публикации само в реферирани списания, който е представен от кандидата включва 80 статии. От тях 76 не са използвани в дисертацията за образователно-научната степен „Доктор”.

Представени за рецензиране авторски работи в конкурса за професор са 31 публикации в реферирани списания, класифицирани в следните категории:

A.1 Научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (хабилитационен труд, показател В.4) - 11 броя. Публикациите са в следните списания: A&A (8 броя), ApJ (2 броя), Living Reviews in Solar Physics (1 брой). **Всички тези публикации са в Q1.** Публикувани са в периода 2018-2022г. Съгласно ПРАВИЛНИК за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) в Института за космически изследвания и технологии при Българската академия на науките **общият брой точки за тези публикации е 275.**

A.2 Научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, извън хабилитационния труд (показател Г.7) - 20 броя.

Публикациите са в следните списания: MNRS (2 броя), A&A (8 броя), ApJ (10 броя). **Всички тези публикации са в Q1.** Съгласно ПРАВИЛНИК за прилагане ЗРАСРБ в ИКИТ-БАН **общият брой точки за тези публикации е 500. Публикувани са в периода 2012-2018г.**

Нито една от представените за рецензиране работи не е използвана в дисертацията за образователно-научната степен „Доктор”.

Представен е автореферат на дисертацията за образователно-научната степен „Доктор” (група показатели А).

Забелязани са **1158** цитата (по данни на кандидата), от които **100** са представени за участие в конкурса (група показатели Д). **Общият брой точки от представените 100 цитати в научни издания, реферирани или индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация е 200.**

Общият брой точки от група показатели Е (E13-E15) е 375.

Научните интереси и преобладаващите научни публикации на кандидата са свързани с изследвания в областта на хелиофизиката и по-специално на дребно-мощабни примки (или така наречените коронални ярки точки, КЯТи), на активни слънчеви области и динамични явления свързани с тях, на източници на слънчевия вятър, на дребно-мощабни преходни явления в слънчевата атмосфера, провеждане на фундаментална диагностика на слънчевата атмосфера и разработване на научни инструменти за целите на тази диагностика, изучаване на еруптивни слънчеви протуберанси и др.

Представените за рецензиране научни публикации на кандидата са по приоритети на ИКИТ-БАН “Слънчево-земна и космическа физика” и “Астрофизика”, и са свързани с тематиката на секция “Космически климат”.

Приносите на кандидата са в 4 основни направления: научни, ръководство и участие в научно-изследователски проекти и програми, научно-преподавателска дейност, научно-експертна и организационна дейности.

I. Научни приноси

Ще се спра на някои основни научни приноси на кандидата само в представените за рецензиране в настоящия конкурс работи. Всички те са свързани с изследвания в областта на физика на слънцето и по-конкретно изследвания на дребно-мощабни примки (коронални ярки точки, КЯТи), техните физически параметри и динамични явления свързани с тях.

Кандидатът има много **важни приноси** в:

- Обзорни изследвания, свързани с КЯТи. Приносите са отразени в обзорен труд на Маджарска (2019, LRSP, 16, 2), в който се анализират познанията за основните свойства (морфология, продължителност, размер, височина и т.н.) на тези фундаментални слънчеви структури, натрупани през последните повече от 50 години и се предлагат насоки за бъдещите научни изследвания, свързани с физика на короналното нагряване, магнитните нестабилности и плазменото ускорение.
- Изследване на дребно-мощабната еволюция на границите на коронални дупки и ролята на коронални ярки точки за тези изменения. Проведено е в 4 работи, публикувани в периода 2009-2012г.
- Анализ на короналната структура на коронални ярки точки Galsgaard, Madjarska и съвтори. (2017, A&A, 606, 46)
- Наблюдения и анализ на ерупции от коронални ярки точки, намиращи се в спокойното Слънце (Mou, Madjarska и съвтори, 2018, A&A, 619, 55).

- Мини-ерупции от КЯТи в спокойното Слънце: моделиране на не-потенциално поле (Galsgaard, Madjarska, et al., 2019, A&A, 623, 78).

II. Второто важно направление, в което са приносите на кандидата е научно-преподавателска дейност

Кандидатът е ръководител на петима успешно защитили докторанти в Англия и Китай в периода 2008-2018г (показател E.13). Била е лектор в различни университети в Европа и Азия в периода 2010-2022г.

III. Третото важно направление, в което са приносите на кандидата е ръководство или участие в научно-изследователски проекти (показатели E.14- E17)

Общият брой национални и международни проекти, по които е работил/работи е **11**, като всичките са свързани с тематиката на конкурса. **3** от проектите са под ръководството на кандидата.

IV. Експертната и научно-организационната дейност на кандидата е много активна. Тя е рецензент и член на комисии за NASA Heliophysics Division and NASA Postdoctoral program, European Science foundation (от 2019); рецензент за списания Science, Nature, Astronomy and Astrophysics, Astrophysical Journal, Solar Physics, Advances in Space Research, MNRS, Journal of Space Weather and Space Climate, и т.н. Била е организатор на научни сесии на COSPAR, EGU и др. международни научни мероприятия.

Заключение:

Д-р Мария С. Маджарска-Тайсън е признат, световно известен учен с много значими приноси в изследване на физиката на слънцето. Научните и наукометрични показатели, видими в представените по конкурса публикации и цитирания, научните, научно –образователни, научно-организационни приноси и участия в научно-изследователски проекти, напълно отговарят на изискванията на ЗРАСЗБ и правилникът към него за заемане на академичната длъжност професор. Точките по всеки от групата показатели В до Е на материалите, представени за участие в конкурса, надвишават значително сумата от минималните изисквания по съответната група показатели за длъжности професор плюс доцент в ПРАВИЛНИК за прилагане на ЗРАСРБ в ИКИТ-БАН. Избирането на д-р Мария С. Маджарска-Тайсън на длъжност “професор” ще допринесе много съществено за още по-успешно развитие на тематиките и повишаване нивото на научните изследвания, по които се работи в ИКИТ-БАН, и по-специално в секция “Космически климат”. **Поради това, с пълна убеденост предлагам на уважаемите членове на научното жури да предложат на НС на ИКИТ-БАН да избере д-р Мария С. Маджарска-Тайсън на академичната длъжност “професор”.**

01.09.2022г

Проф., дфн Й. Семкова

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

OPINION

By Prof. Jordanka Semkova, DSc., Institute for Space Research and Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences (SRTI- BAS)

On a competition for the academic position of "professor" in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics, professional direction 4.1. Physical sciences, scientific specialty "Physics of the ocean, atmosphere and outer space" for the needs of the "Space climate" section announced in the "State Gazette" No. 29 of 12/04/2022 (p. 117)

One candidate, Dr. Maria S. Madjarska-Tyson, submitted documents for participation in the competition.

General data about the applicant

Dr. Maria S. Madjarska-Tyson graduated from Sofia University with a Master's degree in Teaching Physics and Mathematics and Astronomy in 1992. In 1993-2003 she worked as a physicist and assistant researcher at the Institute of Astronomy – BAS.

In 1998-2001 she was a PhD student at the Institute of Astronomy - BAS, where she defended PhD degree in the scientific specialty 04.01.10 "Heliophysics".

From 2003 to the present, she worked successively as a Postdoctoral Researcher, Visiting Researcher, Visiting Professor, Senior Researcher in numerous scientific organizations and universities in Europe and Asia (Armagh Observatory, N. Ireland, UK; Mullard Space Science Laboratory, University College London, UK ; Max-Planck Institute for Solar System Research; Royal Observatory of Belgium; Shandong University, Weihai, China; Seoul National University, etc.). From 2017 until now she holds positions as Senior Researcher in some of the above-mentioned scientific organizations.

Scientific activity

The full list of the candidate's scientific publications includes 118 titles (https://ui.adsabs.harvard.edu/search/p_4&q=madjarska&sort=date%20desc%2C%20bibcode%20desc).

The complete list of scientific publications in refereed journals only, which is submitted by the applicant, includes 80 articles. Of these, 76 were not used in the dissertation for the educational-scientific degree "Doctor".

Author works submitted for review in the competition for professor are 31 publications in refereed journals, classified in the following categories:

A.1 Scientific publications in journals that are referenced and indexed in world-famous databases with scientific information (habilitation work, indicator C.4) - 11 pieces. The publications are in the following journals: A&A (8 issues), ApJ (2 issues), Living Reviews in Solar Physics (1 issue). All of these publications are in Q1. They were published in the period 2018-2022. According to the RULES for the implementation of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) in the Institute for Space Research and Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences, **the total number of points for these publications is 275.**

A.2 Scientific publications in publications that are referenced and indexed in world-famous databases with scientific information, outside the habilitation work (indicator D.7) - 20 pieces. The publications are in the following journals: MNRS (2 issues), A&A (8 issues), ApJ (10 issues). All of these publications are in Q1. According to the RULES for the implementation of the ZRASRB in SRTI-BAS, **the total number of points for these publications is 500.** They were published in the period 2012-2018.

None of the works submitted for review were used in the dissertation for the educational-scientific degree "Doctor".

An abstract of the dissertation for the educational-scientific degree "Doctor" (group of indicators A) is presented.

1158 citations were noted (according to the applicant's data), of which 100 were submitted for participation in the competition (group of indicators D). The total number of points from the presented 100 citations in scientific publications, referenced or indexed in world-renowned databases of scientific information is 200.

The total number of points from indicator group E (E13-E15) is 375.

The candidate's scientific interests and predominant scientific publications are related to studies in the heliophysics and in particular of so-called coronal bright points, of active solar regions and dynamical phenomena related to them, of sources of the solar wind, of small-scale transient phenomena in the solar atmosphere, conducting fundamental diagnostics of the solar atmosphere and developing scientific instruments for the purposes of this diagnostics, studying eruptive solar protuberances, etc.

The candidate's scientific publications submitted for review are according to the priorities of SRTI-BAS "Solar-terrestrial and space physics" and "Astrophysics", and are related to the subject of the "Space climate" section. The candidate's contributions are in 4 main areas: scientific, management and participation in scientific research projects and programs, scientific-teaching activity, scientific-expert and organizational activities.

I. Scientific contributions

I will focus on some main scientific contributions of the candidate only in the papers submitted for review in this competition. All of them are related to studies in the field of the solar physics and more specifically to the study of coronal bright points, their physical parameters and dynamical phenomena associated with them.

The candidate has very important contributions in:

- Survey studies related to coronal bright points, which are a system of small loops in the solar atmosphere. The contributions are reflected in a review paper by Madjarska (2019, LRSP, 16, 2), which analyzes the knowledge of the basic properties (morphology, duration, size, height, etc.) of these fundamental solar structures accumulated over the last more of 50 years. Directions for future research related to the physics of coronal heating, magnetic instabilities, and plasma acceleration are proposed.

- Investigation the small-scale evolution of coronal hole boundaries and the role of coronal bright points in these changes. It was conducted in 4 works published in the period 2009-2012.

- Analysis of coronal structure of coronal bright points Galsgaard, Madjarska et al. (2017, A&A, 606, 46).

- Observations and analysis of coronal bright point eruptions located in the quiescent Sun (Mou, Madjarska et al., 2018, A&A, 619, 55).
- Mini-eruptions of coronal bright points in the quiescent Sun: non-potential field modeling (Galsgaard, Madjarska, et al., 2019, A&A, 623, 78).

II. The second important area of the candidate's contributions is teaching activities.

The candidate is the supervisor of five successfully defended PhD students in UK and China in the period 2008-2018 (indicator E.13). She was a lecturer at various universities in Europe and Asia in the period 2010-2022.

III. The third important area of the candidate's contributions is the leadership or participation in research projects (indicators E.14-E17)

The total number of national and international projects on which she worked/works is 11, all of which are related to the theme of the competition. 3 of the projects are under the supervision of the candidate.

IV. The candidate's expert and scientific-organizational activity is very active. She is a reviewer and committee member for NASA Heliophysics Division and NASA Postdoctoral program, European Science foundation (since 2019); reviewer for journals as Science, Nature, Astronomy and Astrophysics, Astrophysical Journal, Solar Physics, Advances in Space Research, MNRS, Journal of Space Weather and Space Climate, etc. She was an organizer of scientific sessions of COSPAR, EGU, etc. international scientific events.

Conclusion

Dr. Maria S. Magjarska-Tyson is an acclaimed, world-renowned scientist with many significant contributions to solar research. The scientific and scientometric indicators, visible in the publications and citations submitted to the competition, the scientific, scientific-educational, scientific-organizational contributions and participation in scientific research projects, fully meet the requirements of the RULES for the implementation of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) in the Institute for Space Research and Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences for occupying the academic position of professor. The election of Dr. Maria S. Madjarska-Tyson to the position of "professor" will contribute very significantly to an even more successful development of the topics and raising the level of scientific research, which is being worked on at SRTI-BAS and in particular in the section "Space Climate".

Therefore, with full conviction, I propose to the respected members of the scientific jury to propose to the Scientific Council of SRTI-BAS to elect Dr. Maria S. Madjarska-Tyson to the academic position of "professor".

01 September 2022

Prof. DSc. Jordanka Semkova